
30/06/2016 30/06/2015 30/06/2014 30/06/2013 30/06/2012

1
FEDERACION PATRONAL 9,25% 1.018.665          996.221             921.827          848.745        827.735        

2
BERNARDINO RIVADAVIA 8,91% 981.809             915.810             839.779          714.502        620.485        

Vehículos    asegurados

Orden Entidad
Part. s/ 

total 2016

1018665

981809

805424

669897
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381047353725

335417

4.890.236 

Vehículos cubiertos por cada aseguradora

Jun 2016

FP Rivadavia Caja San Cristobal

Sancor Segunda Mercantil Federal

Triunfo Provincia Resto

56%
23%

13%

5%
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Concentración del 

mercado 

10 primeras

11 a 20

21 a 30

31 a 40

Resto



3
CAJA GENERALES 7,31% 805.424             785.723             784.896          791.706        784.720        

4
SAN CRISTOBAL 6,08% 669.897             646.702             598.007          549.559        513.979        

5
SANCOR 5,56% 612.662             590.852             611.152          554.384        468.671        

6
SEGUNDA GENERALES 4,92% 541.362             515.631             515.095          510.477        487.467        

7
MERCANTIL ANDINA 3,85% 423.895             360.588             329.259          295.178        253.407        

8
ASEGURADORA FEDERAL 3,46% 381.047             411.964             412.087          357.373        298.596        

9
TRIUNFO 3,21% 353.725             285.422             227.929          187.080        155.150        

10
PROVINCIA GENERALES 3,05% 335.417             346.101             332.439          300.791        270.149        

11
ROYAL & SUN ALLIANCE 2,83% 311.590             350.926             402.777          212.080        207.377        

12
LIDERAR 2,80% 308.592             327.039             359.955          374.896        415.967        

13
ASEGURADORA TOTAL 2,31% 254.045             252.010             233.417          216.354        179.901        

14
AGROSALTA 2,29% 251.939             116.811             109.341          70.239          47.448          

15
MAPFRE PATRIMONIALES 2,28% 251.014             236.552             244.835          268.067        262.295        

16
COOP. MUTUAL PATRONAL 2,17% 239.291             244.243             234.253          222.296        211.974        



17
ALLIANZ 2,15% 237.108             200.467             169.338          178.272        111.267        

18
PARANA 2,04% 225.040             221.027             217.773          197.289        174.574        

19
NACION 2,03% 223.860             249.981             211.328          208.230        184.593        

20
QBE BUENOS AIRES 1,98% 218.315             253.248             293.592          327.985        335.895        

21
ORBIS 1,94% 213.889             199.079             166.589          157.363        145.754        

22
ZURICH 1,79% 197.260             209.825             215.624          204.811        210.462        

23
NORTE 1,63% 179.358             166.394             151.982          145.016        137.518        

24
PERSEVERANCIA 1,58% 173.478             169.185             177.795          140.141        151.082        

25
RIO URUGUAY 1,48% 163.027             151.974             131.313          123.070        124.919        

26
MERIDIONAL 1,46% 160.657             165.384             176.416          177.747        165.501        

27
ESCUDO 1,06% 117.284             113.536             108.563          85.623          63.689          

28
CALEDONIA 0,89% 98.375               44.647               -- -- --

29
INTÉGRITY 0,85% 93.227               93.168               104.026          98.574          88.700          

30
BOSTON 0,77% 84.651               89.332               95.259            78.517          68.259          



31
SEGUROMETAL 0,69% 75.694               77.597               79.849            92.257          93.816          

32
SMG 0,66% 73.234               80.979               84.195            81.869          88.018          

33
BERKLEY INTERNATIONAL 0,64% 69.971               78.207               88.765            93.747          104.512        

34
ANTARTIDA 0,60% 66.053               49.036               49.537            51.199          45.204          

35
SEGURCOOP 0,53% 58.619               58.762               61.084            71.844          73.887          

36
COPAN 0,53% 58.394               48.767               41.808            38.278          35.430          

37
NUEVA 0,49% 53.574               51.324               52.711            53.875          52.795          

38
PROGRESO 0,47% 51.454               53.619               54.838            53.338          52.145          

39
INST. ENTRE RÍOS 0,40% 43.774               43.762               42.324            42.038          44.357          

40
HOLANDO SUDAMERICANA 0,36% 39.629               36.402               32.280            29.081          25.145          

41
NATIVA 0,30% 32.881               35.998               34.641            31.413          20.174          

42
EQUITATIVA DEL PLATA 0,29% 31.485               31.744               31.663            30.367          27.232          

43
HDI 0,23% 25.591               27.921               26.507            23.220          19.647          

44
VICTORIA 0,23% 24.784               26.458               28.595            27.158          25.556          



45
NIVEL 0,21% 23.536               24.399               25.112            23.182          22.190          

46
HORIZONTE 0,17% 19.181               23.375               28.164            30.078          31.153          

47
GENERALI CORPORATE 0,17% 18.754               47.071               44.513            49.307          37.982          

48
PROTECCION MUTUAL 0,17% 18.729               19.698               23.594            23.078          23.050          

49
PRUDENCIA 0,12% 13.005               10.450               12.215            13.898          14.407          

50
CHUBB 0,11% 12.469               11.483               11.816            12.393          9.920            

51
MUTUAL RIVADAVIA 0,11% 11.994               12.206               12.712            12.847          12.902          

52
PROD. DE FRUTAS 0,10% 11.063               11.919               8.942              6.076            6.199            

53
HAMBURGO 0,08% 8.646                 8.660                 8.205              7.916            7.659            

54
METROPOL 0,07% 7.173                 8.476                 8.852              7.682            8.208            

55
C.P.A. TUCUMAN 0,06% 6.537                 6.346                 6.207              6.000            5.774            

56
LATITUD SUR 0,05% 5.651                 5.550                 4.787              4.844            5.368            

57
CARUSO 0,05% 5.024                 5.307                 5.736              6.226            6.290            

58
ARGOS 0,04% 4.399                 6.210                 15.927            17.765          19.440          



59
ARGOS MUTUAL 0,04% 4.182                 3.788                 3.558              3.426            3.212            

60
METROPOL MUTUOS 0,03% 2.814                 2.799                 2.872              2.832            3.185            

61
LUZ Y FUERZA 0,02% 2.483                 2.746                 2.898              3.085            3.512            

62
INSTITUTO DE SEGUROS 0,02% 2.395                 2.329                 2.270              2.266            2.266            

63
ACE 0,02% 2.026                 1.990                 993                 1.146            1.559            

64
LIBRA 0,01% 1.443                 

65
GARANTIA MUTUAL 0,01% 1.346                 1.342                 1.366              1.520            1.574            

66
CAMINOS PROTEGIDOS 0,00% 249                    224                    207                 199               176               

COMERCIO -- -- -- -- 192.025        182.550        

TOTAL 3,65% 11.014.139        10.626.786        10.316.389    9.743.840     9.084.028     

ORDEN ALFABÉTICO

Orden

rank.

gral. 30/06/2016 30/06/2015 30/06/2014 30/06/2013 30/06/2012

Var.
2016 vs

2015

Vehículos    asegurados



63 ACE 1,81% 2.026                 1.990                 993                 1.146            1.559            

14 AGROSALTA 115,68% 251.939             116.811             109.341          70.239          47.448          

17 ALLIANZ 18,28% 237.108             200.467             169.338          178.272        111.267        

34 ANTARTIDA 34,70% 66.053               49.036               49.537            51.199          45.204          

58 ARGOS -29,16% 4.399                 6.210                 15.927            17.765          19.440          

59 ARGOS MUTUAL 10,40% 4.182                 3.788                 3.558              3.426            3.212            

8 ASEGURADORA FEDERAL -7,50% 381.047             411.964             412.087          357.373        298.596        

13 ASEGURADORA TOTAL 0,81% 254.045             252.010             233.417          216.354        179.901        

33 BERKLEY INTERNATIONAL -10,53% 69.971               78.207               88.765            93.747          104.512        

2 BERNARDINO RIVADAVIA 7,21% 981.809             915.810             839.779          714.502        620.485        

30 BOSTON -5,24% 84.651               89.332               95.259            78.517          68.259          

55 C.P.A. TUCUMAN 3,01% 6.537                 6.346                 6.207              6.000            5.774            

3 CAJA GENERALES 2,51% 805.424             785.723             784.896          791.706        784.720        

28 CALEDONIA 120,34% 98.375               44.647               -- -- --

66 CAMINOS PROTEGIDOS 11,16% 249                    224                    207                 199               176               

57 CARUSO -5,33% 5.024                 5.307                 5.736              6.226            6.290            

50 CHUBB 8,59% 12.469               11.483               11.816            12.393          9.920            

COMERCIO -- -- -- -- 192.025        182.550        

16 COOP. MUTUAL PATRONAL -2,03% 239.291             244.243             234.253          222.296        211.974        

36 COPAN 19,74% 58.394               48.767               41.808            38.278          35.430          

42 EQUITATIVA DEL PLATA -0,82% 31.485               31.744               31.663            30.367          27.232          

27 ESCUDO 3,30% 117.284             113.536             108.563          85.623          63.689          

1 FEDERACION PATRONAL 2,25% 1.018.665          996.221             921.827          848.745        827.735        

65 GARANTIA MUTUAL 0,30% 1.346                 1.342                 1.366              1.520            1.574            

47 GENERALI CORPORATE -60,16% 18.754               47.071               44.513            49.307          37.982          

53 HAMBURGO -0,16% 8.646                 8.660                 8.205              7.916            7.659            

43 HDI -8,34% 25.591               27.921               26.507            23.220          19.647          

40 HOLANDO SUDAMERICANA 8,86% 39.629               36.402               32.280            29.081          25.145          

46 HORIZONTE -17,94% 19.181               23.375               28.164            30.078          31.153          

39 INST. ENTRE RÍOS 0,03% 43.774               43.762               42.324            42.038          44.357          

62 INSTITUTO DE SEGUROS 2,83% 2.395                 2.329                 2.270              2.266            2.266            

29 INTÉGRITY 0,06% 93.227               93.168               104.026          98.574          88.700          

56 LATITUD SUR 1,82% 5.651                 5.550                 4.787              4.844            5.368            

64 LIBRA 100,00% 1.443                 

12 LIDERAR -5,64% 308.592             327.039             359.955          374.896        415.967        

61 LUZ Y FUERZA -9,58% 2.483                 2.746                 2.898              3.085            3.512            

15 MAPFRE PATRIMONIALES 6,11% 251.014             236.552             244.835          268.067        262.295        

7 MERCANTIL ANDINA 17,56% 423.895             360.588             329.259          295.178        253.407        

26 MERIDIONAL -2,86% 160.657             165.384             176.416          177.747        165.501        



54 METROPOL -15,37% 7.173                 8.476                 8.852              7.682            8.208            

60 METROPOL MUTUOS 0,54% 2.814                 2.799                 2.872              2.832            3.185            

51 MUTUAL RIVADAVIA -1,74% 11.994               12.206               12.712            12.847          12.902          

19 NACION -10,45% 223.860             249.981             211.328          208.230        184.593        

41 NATIVA -8,66% 32.881               35.998               34.641            31.413          20.174          

45 NIVEL -3,54% 23.536               24.399               25.112            23.182          22.190          

23 NORTE 7,79% 179.358             166.394             151.982          145.016        137.518        

37 NUEVA 4,38% 53.574               51.324               52.711            53.875          52.795          

21 ORBIS 7,44% 213.889             199.079             166.589          157.363        145.754        

18 PARANA 1,82% 225.040             221.027             217.773          197.289        174.574        

24 PERSEVERANCIA 2,54% 173.478             169.185             177.795          140.141        151.082        

52 PROD. DE FRUTAS -7,18% 11.063               11.919               8.942              6.076            6.199            

38 PROGRESO -4,04% 51.454               53.619               54.838            53.338          52.145          

48 PROTECCION MUTUAL -4,92% 18.729               19.698               23.594            23.078          23.050          

10 PROVINCIA GENERALES -3,09% 335.417             346.101             332.439          300.791        270.149        

49 PRUDENCIA 24,45% 13.005               10.450               12.215            13.898          14.407          

20 QBE BUENOS AIRES -13,79% 218.315             253.248             293.592          327.985        335.895        

25 RIO URUGUAY 7,27% 163.027             151.974             131.313          123.070        124.919        

11 ROYAL & SUN ALLIANCE -11,21% 311.590             350.926             402.777          212.080        207.377        

4 SAN CRISTOBAL 3,59% 669.897             646.702             598.007          549.559        513.979        

5 SANCOR 3,69% 612.662             590.852             611.152          554.384        468.671        

6 SEGUNDA GENERALES 4,99% 541.362             515.631             515.095          510.477        487.467        

35 SEGURCOOP -0,24% 58.619               58.762               61.084            71.844          73.887          

31 SEGUROMETAL -2,45% 75.694               77.597               79.849            92.257          93.816          

32 SMG -9,56% 73.234               80.979               84.195            81.869          88.018          

9 TRIUNFO 23,93% 353.725             285.422             227.929          187.080        155.150        

44 VICTORIA -6,33% 24.784               26.458               28.595            27.158          25.556          

22 ZURICH -5,99% 197.260             209.825             215.624          204.811        210.462        

TOTAL 3,65% 11.014.139        10.626.786        10.316.389    9.743.840     9.084.028     

EL SEGURO EN ACCION EN BASE

A DATOS OFICIALES SSN


